SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                          EDIÇÃO ESPECIAL           28 DE ABRIL DE 2021

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.012/2021. PARTES:
GABINETE DO PREFEITO E MITRA DIOCESENA DE
CAMPINA GRANDE. OBJETO: A LOCAÇÃO DO IMÓVEL
LOCALIZADO À AVENIDA RIO BRANCO, Nº 304 –
CENTRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 237.042,36
(DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL, QUARENTA E DOIS
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 MESES
A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122
2001 2009| 3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: GILBRAN
GAUDENCIO ASFORA E CARLOS ALBERTO DUARTE.
DATA DE ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2021.

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA
Secretário Chefe De Gabinete

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
AO CONTRATO Nº 2.03.033/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -
SAD

CONTRATADA:  GIVANILDO DA FONSECA LIMA - ME

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE COLETES E BONÉS
PARA USO DOS VIGILANTES SERVIDORES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA.

OBJETO DO APOSTILAMENTO:

ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA DO
CONTRATO Nº 2.03.033/2021:

ONDE SE LÊ: “O VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE
R$ 10.289,69 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA E NOVE
REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS)”,

LEIA-SE: “O VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE R$
10.198,69 (DEZ MIL, CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E
SESSENTA E NOVE CENTAVOS)”.

Campina Grande, 27 de março de 2021

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA

Secretário De Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
AO CONTRATO Nº 2.03.035/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -
SAD

CONTRATADA: T.A - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITORIO LTDA - EPP

DO OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO (MESA E
CADEIRAS) EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA
SESMT, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA.

OBJETO DO APOSTILAMENTO:

ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA E QUINTA DO
CONTRATO Nº 2.03.035/2021:

ONDE SE LÊ: “O PRESENTE CONTRATO TEM POR
OBJETO A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO (MESA E
CADEIRAS) EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA
SESMET, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA”;

LEIA-SE: “O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO (MESA E CADEIRAS) EM
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SESMT, DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA”.

ONDE SE LÊ: “O VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE
R$ 2.580,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS E OITENTA
REAIS)”;

LEIA-SE: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE R$
2.630,00 (DOIS MIL E SEISSENTOS E TRINTA REAIS).

Campina Grande, 28 de abril de 2021

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA

Secretário De Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO 3º TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2.03.002/2018

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO - SAD

CONTRATADA:  OI MÓVEL S/A (EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL)

DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM
POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA DO

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 2

CONTRATO N° 2.03.002/2018 E A RATIFICAÇÃO DAS
DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO.

OBJETO DO APOSTILAMENTO:  ALTERAÇÃO DA
DATA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2.03.002/2018:

ONDE SE LÊ: “Campina Grande, 09 de março de 2020”.

LEIA-SE: “Campina Grande, 09 de março de 2021”.

Campina Grande, 28 de abril de 2021

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA

Secretário De Administração

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.036/2021. PARTES:
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E EMPRESA JPN

CAMPINA GRANDE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO DE 10.000 KM
COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DA FROTA VEICULAR
PRÓPRIA, PARA ATENDER A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$
3.999,40 (TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE
REAIS E QUARENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 MESES A
CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122
2001 2017 | 3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA E RICARDO CORDEIRO DO
NASCIMENTO. DATA DE ASSINATURA: 27 DE
FEVEREIRO DE 2021.

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA

Secretário De Administração

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH

PROCESSOS DE 28 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO

02.045-18
CLEVSON

COUTINHO SOARES
-

ATUALIZAÇÃO E
DESCONGELAMENTO DE

GRATIFICAÇÃO INCORPORADA
- DEFERIDO

SECRETARIA DE AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.010/2021. PARTES:
SECRETARIA DE AGRICULTURA E EMPRESA MARINA
PAIVA BARACUHY - ME. OBJETO: É A AQUISIÇÃO DE
MUDAS ENXERTADAS DE UMBU GIGANTE TAMANHO A
PARTIR DE 60CM, ENRAIZADA, PARA ATENDER AOS
AGRICULTORES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$
12.000,00 (DOZE MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE
LICITAÇÃO 019/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 20 606 1008 2059 | 3390.30 | 1001.
SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES GADELHA E
MARINA PAIVA BARACUHY. DATA DE ASSINATURA: 28
DE ABRIL DE 2021.

RENATO BENEVIDES GADELHA
Secretário De Agricultura

SECRETARIA DE ESPORTE,
JUVENTUDE E LAZER

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2021
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, em
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente,

RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO     Nº 021/2021,
cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER SOB
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE,
JUVENTUDE E LAZER,DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em
favor de ELETROPOLO ELETRICIDADE LTDA, inscrita no
CNPJ sob Nº 02.375.199/0001-68, no valor de R$16.927,40
(dezesseis mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta
centavos), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria
Jurídica.

Campina Grande, 27 de abril de 2021.

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE

CAMPINA GRANDE – IPSEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02
AO CONTRATO Nº 001/2020

INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
001/2020. PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA
GRANDE E EMPRESA BRISANET SERVIÇOS DE

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 3

TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ SOB O Nº
04.601.397/0001-28. OBJETO: AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO
DE INTERNET DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
001/2020, DE 100 MB/S PARA 200 MB/S. PROCESSO DE
ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, INCISO II DA LEI
FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE
OLIVEIRA E ANTÔNIO COSTA DE MELO. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE ABRIL DE 2021.

EMPRESA MUNICIPAL DE
URBANIZAÇÃO DA

BORBOREMA – URBEMA

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE

Campina Grande - PB, 14 de abril de 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL
DE URBANIZAÇÃO DA BORBOREMA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

RATIFICAR a adesão a ata de registro de preço correspondente,
referente a Ata de Registro de Preço nº 013/2021, decorrente do
processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
017/2021, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS, PARA
IMPLEMEMNTAÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA E
CORPORATIVA MUNICIPAL COM SERVIÇOS DE
LICENCIAMENTO, CONSULTORIA, INSTALAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO
DE SISTEMAS NO ÂMBITO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ATRAVÉS DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 013/2021,
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2021;
com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº
AD00001/2021, a qual sugere a contratação de: SOGO
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA – ME. CNPJ.
29.345.698/0001-69 Valor: R$ 9.480,00

Publique-se e cumpra-se.

JOÃO BATISTA DA SILVA SANTIAGO
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 004/2021
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º

001/2021

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS, PARA
IMPLEMEMNTAÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA E
CORPORATIVA MUNICIPAL COM SERVIÇOS DE
LICENCIAMENTO, CONSULTORIA, INSTALAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO
DE SISTEMAS NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINA GRANDE, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.º 013/2021, DECORRENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 017/2021. CONTRATADO: SOGO
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ.
29.345.698/0001-69     PRAZO DE VIGÊNCIA: 13.04.2022

VALOR TOTAL R$ 9.480,00 (nove mil, quatrocentos e oitenta
reais). RUBRICA ORÇAMENTÁRIA/ 2021: 06.010 –
Empresa de Urbanização da Borborema –
06.010.04.122.2002.2156 – Ações administrativas da
URBEMA- 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Fonte:    160 – Recursos Próprios.
Signatários:  João Batista da Silva Santiago, Sâmara Nóbrega dos
Santos e Elder Miguel Esperidião Silva Borges.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E
TRANSPORTES PÚBLICOS DE

CAMPINA GRANDE – STTP

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº
DP00009/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DP00009/2021, que objetiva: Locação de um imóvel situado a
Rua Cazuza Barreto nº 65, Estação Velha – Centro – Campina
Grande – PB, funciona a Coordenação de Transito – CONTRAN
e Gerencia de Transito – GETRAN, que também é reservado
para guarda dos veículos STTP.; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FRONTEIRA –
CONSTRUCOES, INCORPORACOES E VENDAS LTDA. -
R$ 186.000,00.

Campina Grande - PB, 02 de Abril de 2021

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR

 Diretor Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Locação de um imóvel situado a Rua Cazuza Barreto
nº 65, Estação Velha – Centro – Campina Grande – PB, funciona
a Coordenação de Transito – CONTRAN e Gerencia de Transito
– GETRAN, que também é reservado para guarda dos veículos
STTP.. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DP00009/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município
de Campina Grande: 05.010 – Superintendência de Transito e
Transportes Públicos 15.451.1025.2091 – Ações de melhoria no
sistema de trânsito 33.90.39 99 – 1001 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até
02/04/2022. PARTES CONTRATANTES: Superintendência
de Transito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº
00039/2021 - 02.04.21 - FRONTEIRA - CONSTRUCOES,
INCORPORACOES E VENDAS LTDA. - R$ 186.000,00.

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 042/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2021
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna
público, que realizará às 08:30 horas do dia 12 de maio de 2021,
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo
objeto É O REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 4

VEÍCULOS UTILITÁRIOS (AMBULÂNCIAS, VANS DE
PASSAGEIROS, FURGÃO DE CARGA E CAMINHÃO
BAÚ), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DE
TRANSPORTE DE PACIENTES, EQUIPES E INSUMOS
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.
O Edital estará à disposição através do e-mail
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/
www.gov.br/compras/pt-br//) e
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).

Campina Grande, 28 de abril de 2021.

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA
Pregoeiro Oficial

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 048/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2021

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna
público, que realizará às 08:30 horas do dia 11 de maio de 2021,
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/
www.gov.br/compras/pt-br//) e
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).

Campina Grande, 28 de abril de 2021.

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA
Pregoeiro Oficial

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

 SECRETARIA DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.227/2021

Aviso de licitação publicado SEPARATA DO SEMANÁRIO
OFICIAL, pag. 05 em 28 de abril de 2021. ONDE SE LÊ Pregão
Eletrônico nº 16.221/2021. LEIA-SE: Pregão Eletrônico nº
16.227/2021.

Campina Grande, 28 de Abril de 2021.

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO
Pregoeira Oficial

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio
Maria Guiomar Silva de Brito
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com